9. *Ad tertium ibid.* — *Ad quartum ibid.* — Tertium argumentum sumebatur ex consuetudine Ecclesiæ, quod etiam est negativum, et ex ea parte infirmum, quia non sumitur ex usu contrario, sed tantum ex non usu, ex quo non potest colligi defectus potestatis, præsertim cum ille non usus non fuerit perpetuus, sed brevis eujusdam temporis, quia non cogitur, qui potestatem habet, illa semper uti, vel etiam non semper commode potest. Quocirea, licet Ecclesia semper habuerit potestatem hauc, in principio, quando imperatores et judices laici non erant Christiani, non poterat illa commode uti. Et hac ratione Patres illorum temporum reprehendunt Catholicos, qui occidebant hæreticos, quia temere et sine potestate faciebant; postea vero imperatores Christiani cœperunt poenit coercere hæreticos, et prius levioribus poenis usi sunt; et quia experti sunt illas non sufficere, tandem ad ultimum remedium, et supplicium pervenerunt, ut mox in sequenti sectione videbimus. Et hoc modo locutus est Augustinus in citatis locis, et tract. 11 in Joan., et epistola 66, et id magis declaravit 2 Retract., c. 5. Solet autem poena mortis excipere, quia suo tempore nondum erat in usu. Leo autem Papa in epist. 4 alias

91 vel 93, cap. 1, indistincte dicit: *Pro qualitera districcio ecclesiastica lenitatis, quia, nisi ecclesiastico contento iudicio eruentis effigitationes, sceleris tamen constitutiones Christianorum principum adjuvatur.* Et similia habet Optatus, vienus etiam Augustinus, libro 3 contra Parmenianos, ubi variis exemplis hoc confirmat. Et similiter Bernardus, sent. 66 in Carth., cum reprehendisset quedam, qui propria auctoritate hæreticos occidere volebant, addidit, per eundem dicens fieri, quod non sine causa gladium portar. Diffinimus, que argumentum similebaum ex comparatione ad alios infideles; sed responsio est in conputo, nam si sit sermo de Judæis et Saracenis non baptizatis, non est simili ratio, quia illi non sunt subditæ jurisdictioni ecclesiastice, sicut sunt hæretici; si vero sermo sit de Iudeis et Saracenis apostolis a fide, quia in baptismis processi sunt, respondetur respondeat

91 vel 93, cap. 1, indistincte dicit: *Pro qualitera districcio ecclesiastica lenitatis, quia, nisi ecclesiastico contento iudicio eruentis effigitationes, sceleris tamen constitutiones Christianorum principum adjuvatur.* Et similia habet Optatus, vienus etiam Augustinus, libro 3 contra Parmenianos, ubi variis exemplis hoc confirmat. Et similiter Bernardus, sent. 66 in Carth., cum reprehendisset quedam, qui propria auctoritate hæreticos occidere volebant, addidit, per eundem dicens fieri, quod non sine causa gladium portar. Diffinimus, que argumentum similebaum ex comparatione ad alios infideles; sed responsio est in conputo, nam si sit sermo de Judæis et Saracenis non baptizatis, non est simili ratio, quia illi non sunt subditæ jurisdictioni ecclesiastice, sicut sunt hæretici; si vero sermo sit de Iudeis et Saracenis apostolis a fide, quia in baptismis processi sunt, respondetur respondeat

in hæresiarchas, qui etiam dogmatistæ dici solent, et alios addiscentes et illis credentes. Deinde quidam ex his hæreticis dicuntur relapsi, quia post abjuratum solemniter hæresim iterum in eam lapsi sunt. Alii vero sunt simpliciter lapsi in hæresim, sine recidiva post abjunctionem. Denique hæretici qui puniuntur, quidam sunt pertinaces, quia post sufficientem instructionem et admonitionem, factam etiam a judicibus fidei, in suis erroribus perseverant. Alii vero sunt qui se Catholicos profitentur, sunt tamen impoenitentes, ac proinde de sua conversione vel fide ita suspecti, ut facti præsumantur; et hujusmodi sunt qui negant delictum hæresis, de quo convicti sunt, vel etiam qui illud confitentur, sunt tamen in sua confessione diminuti, quia vel non omnes errores, de quibus convicti sunt, confitentur, vel complices, de quibus etiam satis constat, declarare nolunt. Alii vero sunt et conversi ad fidem, et sufficienter poenitentes, quantum ex signis et confessione illorum intelligi potest.

3. *Prima assertio.* — *Probatur primo.* — Primo ergo dicendum est hæreticos, qui post sufficientem instructionem, et admonitionem Ecclesiæ, et judicium ejus, in suo errore pertinentes sunt, poena mortis irremissibiliter esse puniendos. Ita docent omnes Doctores, qui de hac materia tractant; Castro, lib. 1 de Just. hæret. punit., cap. 7, et lib. 2, a principio; Repertorium Inquisitor., verb. *Hæretici*, et

verb. *Peritius*; Julius Clarius, lib. 1, § 8; Simaneas, Institut. lib. 1, cap. 1, tract. de Hæret., part. 2, assent. 26; lib. 2, cap. 1, tract. de Hæret., part. 2, assent. 26; lib. 2 Variar., cap. 16, anno 10, Azo, lib. 1, lib. 3, cap. 13, a part. *Ullana punit.*; Penna, in Director. 2 part., commend. 6, qui alios refert. Proclarus punit. primo ex causa legibus erubilibus, quia hanc penitentia hæreticos impunit; nam in aliquibus modis debet executioni; ergo maxime in His qui hæretici perseverant; expresse vero, et in particulari hoc saevit Frider., in thol. *adversus hereticos*. Secundo, id est manifestissimum, canonico, cap. *Ad abolandam*, et cap. *Ullana punit.*, cum aliis de Hæretics, in cuius dictum, eos, qui per sententiam penitentia hæretici nisi continuo respicant, et persistunt ad abjurandos excessus, ei sollicitate quam Ecclesiæ confessum, cum scimus, abjurandos animadversione debita puniendos, subiectum secundum ipsa malitia, cum ea scimus

2. *Seconda suppositio, varios esse gradus hæreticorum.* — Secunde, quia hec iura non eodem modo de omnibus hæreticis loquantur, multo less comprehensum, ideo ut quatuor proposita respondamus, et explicemus qui hæretici et quando pena mortis afficiendi sint,